
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.106 del Reg.
Data 28-12-2019

Oggetto: L.145/2017 - art.1 c.107 - Lavori di
messa in sicurezza della scuola media e.monti -
Realizzazione scala antincendio - Approvazione
perizia di variante suppletiva

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di
dicembre alle ore 10:15, nella sala delle adunanze del Comune
suddetto, convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta
Comunale e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 18/04/2019 è stato approvato il progetto-
definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 34.612,80 di cui
€ 22.865,15 per lavori ed € 11.747,65 per somme a disposizione;
con  la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 48 (RG 153) del 08/05/2019-
e successiva rettifica n.52 (RG 161) del 10/05/2019, venivano affidati i lavori Ditta Lavori
Edili Castelletti Luigi P.Iva 00001900448 con sede ad Ascoli Piceno Frazione Mozzano n.5/B,
l’appalto dei lavori in oggetto per un importo dei lavori pari ad € 22.865,15, offerto dallo
stesso aggiudicatario in sede di affidamento, inclusi oneri di sicurezza per € 436,40,
in data 08/05/2019 con nota prot. 3796  è stato comunicato alla ditta Castelletti Lugi-
l’affidamento dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO che il Direttore dei lavori Ing.Alberto Clerici ha manifestato la necessità di
redigere una perizia di variante ed ha trasmesso con nota prot. 11153 del 28/12/2019  i
seguenti elaborati:

Relazione tecnico illustrativa-
atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi-
Elenco prezzi-
Computo metrico estimativo-
Quadro economico-

Ed avente il seguente quadro economico:

A) Importo delle lavorazioni (compreso oneri per la sicurezza)

Importo lavori comprensivo di oneri per la
sicurezza € 29 672,75 € 22 865,15

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                     €574,50

Importo lavori soggetto a ribasso € 29 098,25

A detrarre ribasso del 1% € 290,98

Restano  € 28 807,27

Importo lavori al netto del ribasso e
comprensivo della sicurezza € 29 381,77

B) Somme a disposizione della
stazione appaltante PARZIALI TOTALI

IVA 10% su lavori
€ 2 938,18

SPESE TECNICHE € 5 999,00

per progettazione definitiva, esecutiva, DD.LL,
Coordinatore della

sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, pratica antincendio 4 999,00 €

per relazione geologica e prove geotecniche 1 000,00 €

Cassa previdenza € 239,96

IVA 22% su spese generali e cassa previdenza € 1 372,57

Incentivo art.103 D.lgs. 50/2016 (2%) € 450,00
Spese per collaudo statico (compreso Iva e
CNPAIA) € 800,00

DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 28-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



Spese per allacci e pareri € 500,00

Imprevisti € 18,52

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 12 318,23 € 12 318,23

IMPORTO COMPLESSIVO DEL
PROGETTO € 41 700,00

da cui si evidenzia un aumento complessivo di € 6740,91 dell’importo netto dei lavori rispetto
ai lavori di contratto con un incremento complessivo del  29,77% ;

CONSIDERATO che:
le variazioni al progetto appaltato sono riportate nell’Allegato denominato “Relazione-
tecnico illustrativa;
la variante in questione si configura tra quelle previste all’art.106 c. 1 lett b) del-
D.lgs.50/2016 dovuta al fatto che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la
volontà di realizzare lavori complementari che migliorano la fruibilità dell’opera;
comunque le modifiche rientrano nella fattispecie prevista dall’ art. 106 comma 1-
lett.b) del D.lgs. n. 50/2016 il quale recita quanto segue:
“Per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi
necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca
entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:
1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o
interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale;
2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una
consistente duplicazione dei costi;”

ACCERTATO dunque che:
la perizia in questione comporta n.9 nuovi prezzi;-
l’importo iniziale di contratto pari ad €. 22.640,86  aumentato dell’importo pari ad €-
6740,91 del 1° atto di sottomissione determina un incremento contrattuale del 29,77%;
la maggiore somma necessaria trova copertura al Cap.    del bilancio corrente;-
ricorrono i motivi di cui all’ art. 106 comma 1 lett.b) del D.lgs. n. 50/2016;-

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra;

DATO ATTO che
il progetto risulta finanziato dalla legge n.145/2018 art. 1 c.107 la quale dispone che per-
l’anno 2019 sono assegnati ai  Comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni
di euro;.
I contributi sono assegnati entro il 10 gennaio 2019 tra l’altro ai comuni con popolazione tra-
2000 e 5000 abitanti nella misura di 50.000,00 euro;
Il comma 108 dell’art. 1 della citata legge stabilisce che: “Il comune benefìciario del-
contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50…….”

VISTI:
il decreto Legislativo n. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato don D.lvo 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 28-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Settori ai
sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese e legale

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa narrativa  quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

DI APPROVARE:
la perizia suppletiva di variante relativa ai lavori in oggetto secondo il quadro-
economico riportato in premessa;
gli elaborati tecnici di variante riportati in premessa;-
lo schema di atto di sottomissione, con allegato verbale di concordamento nuovi-
prezzi;

DI DARE ATTO che la presente variante comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto a
quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di €  41.700,00 può essere imputata ai seguenti  capitoli del
bilancio di previsione 2019-2021 annualità 2019, finanziati come segue :
- quanto ad €. 34.612,80 a valere sul finanziamento di cui alla L.145/2017 art.1 c.107, Cap.2640.1;
quanto ad €.7.087,20 a valere su fondi del bilancio corrente utilizzo proventi oneri di urbanizzazione,-

Cap. 2640.6;

DI DICHIARARE con separata votazione unanime favorevole il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 28-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 07-05-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 301 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3816 del 07-05-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  07-05-2020  al  22-05-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 23-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 07-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.106 del 28-12-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


